
 

 

      

Abstrakt 

Diplomová práce Hranostaj jako symbol a jeho reflexe ve výtvarném umění se soustředí na původ a 

vývoj symboliky hranostaje a její uplatnění v evropském prostředí v časovém úseku vymezeném antikou 

a koncem 16. století. Volba hranostaje jako předmětu zkoumání vzešla z faktu, že symbolika právě 

tohoto zvířete nebyla dosud systematicky zmapována, stejně jako jeho výskyt ve výtvarném umění, 

který není tak běžný, jak je tomu například u některých jiných živočichů.  

Od nejasného rozpoznání hranostaje ve starověkých pramenech a jeho možné záměny s jinými 

lasicovitými šelmami se v průběhu středověku původně ambivalentní symbolika ustálila na významu 

bezúhonnosti a morální čistoty. Postava hranostaje ve svém sněhobílém zbarvení doprovázela alegorie 

těchto vlastností a postupně se ve svém významu stala také politickým symbolem a reprezentační 

strategií demonstrující společenský status, moc a její oprávněnost.  

Hlavním záměrem předkládané práce je kromě zhodnocení dosavadních poznatků, vztahujících se k 

tomuto tématu zejména syntéza a představení interpretačních výkladů hranostaje jako symbolu v celé 

jeho šíři a dobových a lokálních proměnách. Východiskem takto zaměřeného studia je vyhledání, popis 

a porovnání souvislostí mezi literárními prameny a jejich ozvěnami v umělecké produkci, heraldice a 

emblematice. Hranostaj je sledován v několika následujících podobách: „živé“ zvíře, zvíře jako předloha 

pro šperk, amulet, odznak, zvíře jako součást rodových erbů a kožešina. V druhé fázi pak práce směřuje 

k uchopení dobového uvažování o světě na symbolické úrovni, zejména volbě symbolů využívaných pro 

osobní reprezentaci, která se projevila významným způsobem například v sepětí významu hranostaje 

s exkluzivním prostředím evropských dvorů. V závěru se diplomová práce v případových studiích 

zaměřuje na využití zjištěných významů hranostaje pro interpretaci děl Dáma s hranostajem Leonarda 

da Vinciho nebo Portrét mladého rytíře v krajině Vittore Carpaccia. 

 

Klíčová slova: 

zvířata, zobrazování, ikonografie, symbolika, emblematika, heraldika, lasice, hranostaj, bazilišek, Řád 

hermelínu, Bretaňské vévodství, Leonardo da Vinci, Vittore Carpaccio 

 

 


